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令和５年度北播磨「農」と「食」の祭典 開催について 

 
１ 概 要 

北播磨の農畜産物や農産加工品の魅力をイベントによりＰＲし、北播磨農産加工品

の認知度向上、地産地消、消費拡大、販路拡大を図ります。 
当日は三木市農業祭実行委員会主催の山田錦振興プロジェクトも同じ会場で開催さ

れます。 
 
２ 日 時 

令和5年 11月 4日（土） 10：00-16：00  

令和 5年 11月 5日（日） 10：00-15：00    

 
３ 場 所 

  かじやの里メッセみき（三木市福井字三木山2426番地先） 

   ※金物まつり会場(三木山総合公園)および神戸電鉄「恵比寿駅」より 

シャトルバス有 

 
４ 主 催 

北播磨農と食の祭典実行委員会 
構 成：西脇市、三木市、小野市、加西市、加東市、多可町、 

みのり農業協同組合、兵庫みらい農業協同組合、北播磨県民局 
事務局：加東農林振興事務所内 
 

５ 開催内容 

（１）山田錦など北播磨地域の特産物等の販売やＰＲ 

・高校生や農産加工グループによる山田錦の米粉やもち麦を使ったお菓子 

・JAや酒蔵による日本酒関連商品 

・その他もち麦や巻き寿司などを予定 

（２）地元の特産物等の体験コーナー 

・杉原紙の紙すき体験 

・ヒノキなど木のおもちゃで遊ぼう 

（３）オープニング（11 月 4 日 10 時～）では中に牛乳パックを入れた酒樽の鏡開きを

行います。（牛乳を無料配布します） 

※ 来場者予想人数：3,000 人／日 
 

 



北播磨の農と食と文化が一同に集う、北播磨農と食の祭典が開催されます！

生産者グループや高校生が北播磨の野菜やお米、巻寿司、山田錦を使ったスイーツ

等を販売するほか、団体や地元の酒造による日本酒の展示販売、紙すき体験など、

約 30ブースで北播磨の農と食、地場産業に触れていただけるイベントです。

是非この機会にお越しください！
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オープニング鏡開き
酒造と山田錦生産者の
公開座談会 ※要事前予約 先着50名

音楽バンド 酒なベイベーズ
漫才師 にほんしゅ
フラワープリンセスお酒を語る

11月5日（日）

体験ブース体験ブース
杉原和紙 紙すき体験

山田錦の藁（わら）の
しめ縄づくり

11月4日（土）
予約不要　参加料：無料

要予約　参加料：1,000 円
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北播磨農と食の祭典実行委員会（西脇市、三木市、小野市、加西市、加東市、多可町、みのり農業協同組合、兵庫みらい農業協同組合、北播磨県民局）主 催

三木市農業祭実行委員会共 催 加東農林振興事務所農政振興課 TEL.0795-42-6924お問い合わせ

出展紹介出展紹介

PR
近畿農政局兵庫県拠点近畿農政局兵庫県拠点
子供向け塗り絵コーナー、農林水産対策パンフレットの配布

4日
5日
4日
5日

県立農林水産技術総合センター県立農林水産技術総合センター
山田錦の PR パネルの展示

4日
5日
4日
5日

北播磨「木育」推進北播磨「木育」推進
ヒノキ球のプールやスギ、ヒノキの積み木の遊び場コーナー

4日
5日
4日
5日

フェニックス共済フェニックス共済
フェニックス共済 PR パンフレットの配布

4日
5日
4日
5日

万博 ひょうごプロジェクト万博 ひょうごプロジェクト
ひょうごフィールドパビリオンをはじめとする万博にむけた
パンフレットの配布

加東農林振興事務所 農政振興課加東農林振興事務所 農政振興課
農作業事故体験 VR を活用した学習

4日
5日
4日
5日

販売

5日 そらとぶじゅうたんそらとぶじゅうたん
播州百日どりタンドーリチキンバーガー、タンドーリチキンの素
の販売

4日 播州百日どり専門店炭火焼鳥よりみち播州百日どり専門店炭火焼鳥よりみち
焼鳥、とり丼の販売

4日 農園若づる農園若づる
山田錦の米粉（製菓用）、山田錦の介護食・離乳食「すぐ、おか
いさん」、有機 JAS 認証玄米（品種：きぬむすめ）、米粉（製パン
用、品種：笑みたわわ）の販売

4日 ハーブ工房みきヴェルデハーブ工房みきヴェルデ
わらびもち、ハーブティー、洋菓子、調味料、芳香剤、雑貨、スキン
ケアの販売

5日 北播磨ふぁーまーず北播磨ふぁーまーず
キュウリ、キャベツ、ブロッコリー、トマトピューレなどの販売

4日
5日
株式会社  稔樹 -miki-株式会社  稔樹 -miki-
山田錦100%のバウムクーヘン・フィナンシェ、山田錦パン、山田
錦のお好み焼き粉・ホットケーキミックスなどの販売

4日
5日
4日
5日
NAKAGONAKAGO
国産牛のしぐれ煮を酒米の山田錦と食用米で食べ比べ、山田
錦から醸した日本酒の酒粕を使用した粕汁の販売

4日
5日
4日
5日

アイスクリーム工房　BOSS＆MOM 西山牧場アイスクリーム工房　BOSS＆MOM 西山牧場
アイスクリーム、ドリップコーヒーの販売

加東市もち麦活用協議会加東市もち麦活用協議会
加東市産もち麦を使用した精麦品、蒸しもち麦等の販売
加東市産もち麦のPRパネルの展示及びPRパンフレット等の配布

4日
5日
4日
5日

西脇多可料飲組合西脇多可料飲組合
西脇ローストビーフ、持ち帰り播州ラーメンの販売

4日
5日
4日
5日

4日 県立社高等学校家庭クラブ県立社高等学校家庭クラブ
地産地消の焼き菓子の販売

4日 西脇市西脇市
巻きずしの販売

企業組合　彩雲企業組合　彩雲
山田錦の米粉及び酒粕を使用したパン・ケーキ・クッキー・酒まん
じゅうや大福餅・ぶどう大福の販売

4日
5日
4日
5日

やしろ加工部会やしろ加工部会
桃ジャム、イチゴジャム、花ジャム、いも団子、野菜の販売

4日
5日
4日
5日

NPO法人 ぷらっときすみのNPO法人 ぷらっときすみの
巻き寿司、弁当、乾麺、もちなどの販売

4日
5日
4日
5日

小野高校×あぐり六分一×お菓子の家シェシエ小野高校×あぐり六分一×お菓子の家シェシエ
農業系食品ロス削減活動
規格外として選別され廃棄される大豆を活用したパウンドケーキ
やきな粉クッキーの販売                            

4日
5日
4日
5日

県立西脇工業高等学校家庭部県立西脇工業高等学校家庭部
金ゴマや苺ジャム、レモングラスなどを使ったマフィンの販売

4日
5日
4日
5日

みのり農業協同組合みのり農業協同組合
日本酒の販売

4日
5日
4日
5日

兵庫みらい農業協同組合兵庫みらい農業協同組合
日本酒の販売
パウンドケーキ、カレー、ソース類などの販売

4日
5日
4日
5日

神結酒造株式会社神結酒造株式会社
日本酒、甘酒の販売

4日
5日
4日
5日

体験
ひょうご森のインストラクター会社支部ひょうご森のインストラクター会社支部
山田錦の藁（わら）のしめ縄づくり（要予約）

5日杉原紙研究所杉原紙研究所
和紙手すき体験

4日

RIZ CAFE 753RIZ CAFE 753
こめ DE ごめん（山田錦米粉麺）、米（ミルキークイーン）、こめっ
ふる、酒粕使用シーフードカレー、おにぎり（山田錦）、コーヒーの販売

4日
5日
4日
5日

4日


